

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 63 din 19 decembrie 2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Universitatea Tehnică a Moldovei
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600001506
Adresa	mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 168
Număr de telefon	+373 22 23-78-61
Număr de fax	+373 22 23-85-04
E-mail oficial	rectorat@adm.utm.md
Adresa de internet	https://utm.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Olga Gherman +373 22 23-35-03 olga.gherman@adm.utm.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri; <input type="checkbox"/> Servicii; <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Materiale Electrice pentru Institutul de Microbiologie și Biotehnologie al IP Universitatea Tehnică a Moldovei, str. Academiei, 3/3, mun. Chișinău
Cod CPV	31600000-2
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1733493750883 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1733493750883?tab=contract-notice Data publicării: 06 decembrie 2024
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://utm.md/wp-content/uploads/2024/12/modificari-la-planul-de-achizitie-2024-02.12.2024.pdf
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: _____
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	247.795,00 Lei MD

3. Până la termenul-limită (data 12 decembrie 2024, ora 18:00), au depus oferte/candidaturi după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"VOLTA" SRL	1003600028059	CREȚU GHENADIE
2.	"CEGOLTAR" SRL	1003600017268	BOLGARIN MIHAIL
3.	"LILITEC-PRIM" SRL	1002600034332	CUZMINA OLGA
4.	"MGB-COMERT" SRL	1012600027388	MOTRIUC ROMAN
5.	"VULTURII PROTECTORI" SRL	1015600037612	CERNOBROVCIUC VASILE [Administrator] FORTUNA RADU [Administrator provizoriu]
6.	"LED MARKET" SRL	1004600060124	DANU VADIM

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării								
"CEGOLTAR" SRL	Ofertantul "CEGOLTAR" SRL în Oferta SPECIFICAȚII DE PREȚ pentru LOT 3 <i>Corp de iluminat led</i> nu a indicat nici un preț . Respectiv, grupul de lucru respinge oferta depusă de către compania "CEGOLTAR" SRL pentru LOT 3 <i>Corp de iluminat led</i> .								
"MGB-COMERT" SRL	Ofertantul "MGB-COMERT" SRL nu a prezentat documentele solicitate la pct. 12 în Anunțul de Participare, și anume: <table border="1" data-bbox="434 1169 1469 1756"> <tbody> <tr> <td>8.</td> <td>Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (după caz)</td> <td>Certificat/Declarație de conformitate sau alt document, emis de organisme de certificare acreditate și inspecție care asigură respectarea standardelor naționale/europene aplicabile. În documentele solicitate vor fi reflectați indicii conform specificării tehnice depline solicitate. <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i></td> <td>Obligatori (la deschiderea ofertelor)</td> </tr> <tr> <td>9.</td> <td>Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare</td> <td>Mostrele vor fi prezentate în termen de 1 (una) zi lucrătoare din momentul solicitării <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i></td> <td>Obligatori (la deschiderea ofertelor)</td> </tr> </tbody> </table> <p>Aceste documente nu au fost solicitate după deschiderea ofertelor, deoarece acestea trebuiau să fie încărcate în sistem odată cu oferta. Grupul de lucru respinge oferta depusă de către compania "MGB-COMERT" SRL.</p>	8.	Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (după caz)	Certificat/Declarație de conformitate sau alt document, emis de organisme de certificare acreditate și inspecție care asigură respectarea standardelor naționale/europene aplicabile. În documentele solicitate vor fi reflectați indicii conform specificării tehnice depline solicitate. <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori (la deschiderea ofertelor)	9.	Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare	Mostrele vor fi prezentate în termen de 1 (una) zi lucrătoare din momentul solicitării <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori (la deschiderea ofertelor)
8.	Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante (după caz)	Certificat/Declarație de conformitate sau alt document, emis de organisme de certificare acreditate și inspecție care asigură respectarea standardelor naționale/europene aplicabile. În documentele solicitate vor fi reflectați indicii conform specificării tehnice depline solicitate. <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori (la deschiderea ofertelor)						
9.	Declarație privind asigurarea prezentării mostrelor sau Pașapoartelor tehnice la solicitare	Mostrele vor fi prezentate în termen de 1 (una) zi lucrătoare din momentul solicitării <i>Confirmat(e) prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului</i>	Obligatori (la deschiderea ofertelor)						

"VULTURII PROTECTORI" SRL	<p>Participantul "VULTURII PROTECTORI" SRL a prezentat Confirmare privind înregistrarea în „Lista producătorilor” de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (echipamente electrice și electronice).</p> <p>Numărul de înregistrare MD2021-3-EEE-008 este valabil începând cu data de 17.03.2021 până la data de 17.03.2024.</p> <p>Respectiv, la data deschiderii ofertelor 12.12.2024 numărul de înregistrare MD2021-3-EEE-008 NU ESTE VALABIL.</p> <p>Totodată, următoarele Certificate de Conformitate prezentate de către compania "VULTURII PROTECTORI" SRL nu corespund:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Certificat de Conformitate nr. OCpr-CET 13 C230385-23 din 16 noiembrie 2023, valabil până la 16 noiembrie 2024 – CERTIFICATUL NU ESTE VALABIL. 2. Certificat de Conformitate nr. OCpr-CET 13 C230215-23 din 18 mai 2023, valabil până la 18 mai 2024 – CERTIFICATUL NU ESTE VALABIL. 3. Certificat de Conformitate nr. OCpr-CET 13 C230212-23 din 18 mai 2023, valabil până la 18 mai 2024 – CERTIFICATUL NU ESTE VALABIL. <p>Drept urmare, grupul de lucru respinge oferta depusă de către compania "VULTURII PROTECTORI" SRL.</p>
---------------------------	--

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOT 1 Cablu electric							
1.1	Cablu electric VVG LS ng 5x6	"VOLTA" SRL	1500	m	56,67	85.000,00	102.000,00
Total LOT 1						85.000,00	102.000,00
LOT 2 Papuc de cablu							
2.1	Papuc pentru cablu de 6mm2	"VOLTA" SRL	300	Bucată	3,33	1.000,00	1.200,00
Total LOT 2						1.000,00	1.200,00
LOT 3 Corp de iluminat led							
3.1	Corp de iluminat led 36W	"VOLTA" SRL	180	Bucată	210,83	37.950,00	45.540,00
Total LOT 3						37.950,00	45.540,00
LOT 4 Corp de iluminat led 36W							
4.1	Corp de iluminat led 36W 595x595 Armstrong	"VOLTA" SRL	43	Bucată	124,17	5.339,17	6.407,00
Total LOT 4						5.339,17	6.407,00
LOT 5 Priza electrică IP44							
5.1	Priza electrică interioară	"VOLTA" SRL	3	Bucată	57,50	172,50	207,00
Total LOT 5						172,50	207,00
LOT 6 Priza electrică IP20							
6.1	Priza electrică interioară	"VOLTA" SRL	255	Bucată	12,50	3.187,50	3.825,00
Total LOT 6						3.187,50	3.825,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
LOT 7 Priza electrică 380-415V IP67							
7.1	Priza electrică	"VOLTA" SRL	39	Bucată	211,67	8.255,00	9.906,00
Total LOT 7						8.255,00	9.906,00
LOT 8 Întreprător unitar							
8.1	Întreprător unitar, interior, 10 A	"VOLTA" SRL	26	Bucată	12,50	325,00	390,00
Total LOT 8						325,00	390,00
LOT 9 Întreprător dublu							
9.1	Întreprător dublu, interior, 10 A	"VOLTA" SRL	42	Bucată	15,00	630,00	756,00
Total LOT 9						630,00	756,00
LOT 10 Întreprător triplu							
10.1	Întreprător triplu, interior, 10 A	"VOLTA" SRL	14	Bucată	16,67	233,33	280,00
Total LOT 10						233,33	280,00
LOT 11 Întreprător Cap-scară triplă							
11.1	Întreprător cap-scară	"VOLTA" SRL	2	Bucată	18,33	36,67	44,00
Total LOT 11						36,67	44,00
LOT 12 Întreprător unitar interior culoare roșie							
12.1	Întreprător unitar	"VOLTA" SRL	14	Bucată	59,17	828,33	994,00
Total LOT 12						828,33	994,00
LOT 13 Întreprător dublu interior culoare roșie							
13.1	Întreprător dublu	"VOLTA" SRL	1	Bucată	75,00	75,00	90,00
Total LOT 13						75,00	90,00
LOT 14 Ramă pentru prize si intrerupătoare							
14.1	Rama cu un 2loc pentru prize	"VOLTA" SRL	95	Bucată	8,33	791,67	950,00
14.2	Rama cu un 3loc pentru prize		80	Bucată	10,83	866,67	1.040,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
14.3	Rama cu un 4loc pentru prize		19	Bucată	13,33	253,33	304,00
Total LOT 14						1.911,67	2.294,00
Lot 15 Întrerupătoare automate							
15.1	Întrerupător automat VA47-29 1P C 6A	"VOLTA" SRL	57	Bucată	21,67	1.235,00	1.482,00
15.2	Întrerupător automat VA47-29 1P C 16A		180	Bucată	21,42	3.855,00	4.626,00
15.3	Întrerupător automat VA47-29 3P C 10A		4	Bucată	62,50	250,00	300,00
15.4	Întrerupător automat VA47-29 3P C 16A		22	Bucată	62,50	1.375,00	1.650,00
15.5	Întrerupător de sarcina 3P BH-32 63A		29	Bucată	64,58	1.872,92	2.247,50
15.6	Întrerupător diferențial 4P 16A		12	Bucată	244,17	2.930,00	3.516,00
15.7	Întrerupător diferențial 2P 16A		10	Bucată	168,33	1.683,33	2.020,00
15.8	Întrerupător diferențial 2P 16A		3	Bucată	168,33	505,00	606,00
15.9	Întrerupător diferențial VD3-63 4P 63A		6	Bucată	306,67	1.840,00	2.208,00
15.10	Întrerupător diferențial VD3-63 4P 40A		6	Bucată	191,67	1.150,00	1.380,00
15.11	Întrerupător diferențial VD3-63 4P 32A		3	Bucată	266,67	800,00	960,00
15.12	Întrerupător diferențial VD3-63 2P 32A		43	Bucată	195,00	8.385,00	10.062,00
15.13	Întrerupător diferențial VD3-63 2P 40A		5	Bucată	195,00	975,00	1.170,00
15.14	Declanșator PH-47		42	Bucată	227,50	9.555,00	11.466,00

Nr d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură		Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
15.15	Contactor 400V 25A	"VOLTA" SRL	8	Bucată	279,17	2.233,33	2.680,00
15.16	Șină PE ȘNI		29	Bucată	30,00	870,00	1.044,00
15.17	Șină N ȘNI	29	Bucată	30,00	870,00	1.044,00	
Total LOT 15						40.384,58	48.461,50
TOTAL GENERAL						185.328,75	222.394,50

Anularea procedurii de achiziție publică: *Nu se aplică.*

Argumentare: _____